
Výroční zpráva 2019

Měníme 
obraz Česka





3

Obsah

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 4

Akční plán CzechTourism 2019–2020 5

Klíčové výsledky hlavní činnosti 6

Factsheet 9

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 13

Odbor zahraničních zastoupení  20

Odbor regionální partnerství a vztahy B2B  23

Odbor finance a facility management 26



4

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

Rok 2019 byl rokem transformačním. Kromě propagace 
destinační značky České republiky v zahraničí a podpory 
destinačního managementu byla hlavním úkolem agentury 
transformace organizace a příprava akčního plánu dalšího 
rozvoje služeb poskytovaných agenturou. Akční plán byl 
vypracován na dva roky a zahrnuje tři klíčové oblasti – efektivní 
CzechTourism, řízení značky České republiky a podporu 
regionů a podnikatelů. Cílem plánu je přispět k udržitelnému 
rozvoji cestovního ruchu v České republice a zvýšit výnosy 
veřejných rozpočtů z turismu s důrazem na regionální turismus.

Rok 2019 a ostatně i rok 2020 jsou pro agenturu CzechTourism 
roky velkých změn. Po změně na postu generálního ředitele 
prošla agentura několika fázemi reorganizace vnitřní, ale 
i vnější, která definovala nové aspekty působení agentury 
do budoucnosti. Společné řízení nové strategické značky 
„Czech Republic: The Country For The Future“ je proces, 
do kterého je potřeba zapojit všechny resorty, jež Českou 
republiku propagují a reprezentují v zahraničí. Významnou 
úlohu plní i zahraniční zastoupení, která mimo jiné 
ve spolupráci se zastupitelskými úřady v roce 2019 úspěšně 
zrealizovala v rámci ekonomické diplomacie celkem 
41 projektů PROPED na podporu příjezdového cestovního 
ruchu. Mezi cíle, které před agenturou CzechTourism leží, patří 
například silnější přímá podpora podnikatelů a regionů nebo 
zdokonalování samotných služeb organizace coby národní 
marketingové agentury. Přeji agentuře CzechTourism, aby se 
jí dařilo plnit veškeré výzvy a cíle, které si stanoví, a do příštích 
let mnoho tvůrčích nápadů.

V průběhu roku 2019 proběhly tyto klíčové aktivity:

• Reorganizace agentury s cílem 
snížit počet odborů, vedoucích 
a tabulkových míst v souladu s nařízením 
vlády. Reorganizace byla úspěšně 
dokončena 31. prosince 2019. V prvním 
čtvrtletí roku 2019 proběhla změna 
na vedoucích pozicích agentury, tj. změna 
ředitele agentury a ředitele odboru 
finance a facility managementu. Také 
byla zrušena pozice interního auditora, 
kterého nahradila veřejnosprávní kontrola 
Ministerstva pro místní rozvoj. Celkový 
počet tabulkových míst pro rok 2020 je 63.

• Nový způsob nastavení prioritních 
aktivit agentury prostřednictvím 
strategických workshopů s regiony, 
podnikateli a zástupci významných 
asociací a sdružení cestovního ruchu. 
Během těchto workshopů byly nastaveny 
priority, které zohlednily finanční 
výhledy a alokace rozpočtu agentury. 
Výsledek těchto workshopů se projeví 
v marketingovém plánu agentury 
CzechTourism pro rok 2020 a dále.

Jan Herget, 
ředitel CzechTourism

Klára Dostálová,  
ministryně pro místní rozvoj



5

Akční plán CzechTourism 2019–2020

Priorita Aktivity Termín 
splnění

Stav

11 Efektivní CzechTourismEfektivní CzechTourism
Opatření
Set opatření NKU Nové směrnice v oblasti účetnictví 31. 12. 19 splněno 

aktualizace vnitřních předpisů CZT  
v oblasti účetnictví

Set opatření 
veřejnosprávní 
kontrola

Nové směrnice v oblasti účetnictví 31. 12. 19 splněno 
aktualizace vnitřních předpisů CZT  

v oblasti účetnictví
Vymezení hlavní a jiné činnosti CZT 31. 12. 19 připraveno 

aktualizace vnitřních předpisů CZT  
v oblasti účetnictví

Set opatření 
veřejné zakázky

Nový interní tým – veřejné zakázky 30. 09. 19 splněno 
nábor nových zaměstnanců

Realizace školení VZ pro zaměstnance 31. 12. 20 zahájeno 
účast zaměstnanců CZT na školení  

v oblasti VZ
Zavedení dynamického nákupního systému 01. 10. 19 splněno 
Nová směrnice harmonizovaná podle EU  
a MMR

31. 12. 19 zahájeno 
aktualizace vnitřních předpisů CZT  

v oblasti účetnictví
Zavedení nástrojů projektového řízení  
ve veřejné správě (systém MMR – ELITE)

31. 12. 19 zahájeno 
instalace systému 

Reorganizace 
agentury

Snížení počtu systematizovaných míst  
dle nařízení vlády

01. 11. 19 splněno 
1. a 2. vlna reorganizace k 1. 10.

Vytvoření inhouse reklamní agentury 01. 01. 20 splněno
Vytvoření týmu redakce 01. 01. 20 splněno
Vytvoření PR týmu 01. 01. 20 splněno
Meziresortní dohoda s MZV – expertní místní síly 31. 12. 19 splněno

Digitalizace 
agentury 
CzechTourism

Zavedení moderních nástrojů v oblasti 
komunikace s partnery a projektového řízení

01. 06. 20 zahájeno

Nastavení vnitřního kontrolního systému 01. 06. 20 zahájeno
2 Řízení značky Česká republika
Opatření
CzechTourism 
součástí 
národního 
marketingového 
týmu

Tvorba nové destinační strategie 2021+ 01. 09. 20 zahájeno

Vytvoření tzv. 
CzechHouse

Analýza synergií a budoucí spolupráce vládních 
agentur (CzT, CzechTrade, CzechInvest)

01. 03. 20 splněno

Analýza synergií a spolupráce v zahraničí 01. 06. 20 splněno
3 Efektivní podpora podnikatelů a regionů
Opatření
Zapojení regionů 
a podnikatelů 
do určování 
priorit a plánování 
CzechTourism

Realizace workshopů se stakeholdery 31. 08. 19 splněno
workshopy s regiony a partnery 04–06/2019

Příprava systému kofinancování 01. 02. 20 zahájeno
Podpora projektů pod záštitou profesních 
asociací, např. Czech Specials

31. 12. 20 zahájeno

Digitalizace 
marketingových 
aktivit

Rozvoj Kudy z nudy 31. 12. 20 zahájeno
příprava GDS od 10/2019

Rozvoj www.czechtourism.com 31. 12. 20 zahájeno 
s termínem přechodu  

na visitczechrepublic 05/2020
Vzdělávání 
a výzkumy

Zahájení projektu OPZ Vzdělávání  
v cestovním ruchu

01. 07. 19 splněno
vytvoření projektového týmu od 06/2019

Redesign Marketingového informačního  
systému

01. 08. 19 splněno
přechod na novou verzi od 08/2019

Přenos výstupů z výzkumných projektů  
směrem k podnikatelům

01. 01. 20 zahájeno
příprava semináře s ACK ČR

Využití inovací v cestovním ruchu 01. 07. 20 zahájeno



6

Klíčové výsledky hlavní činnosti 

1. Spolupráce s regiony a partnery v cestovním ruchu

• Realizace mezioborových pracovních 
skupin a workshopů v rámci změny 
koncepce činností zajišťovaných agenturou 
CzechTourism – regiony, podnikatelé 
a zástupci profesních organizací sami 
nastavili priority, které očekávají jako 
služby národní turistické centrály.

• Nastavení systému kategorizace 
a certifikace destinačních společností. 
V roce 2019 bylo certifikováno celkem 
38 destinačních společností.

• V rámci ČSKS je nyní certifikováno 
téměř 1000 subjektů v cestovním ruchu. 
V roce 2019 bylo proškoleno 145 osob, 
celkově již téměř 3000. 

• V roce 2019 došlo k výraznému 
posunu v zobrazování a vyhodnocování 
základních analytických dat Institutu 
turismu – díky rozvoji portálu 
Marketingový informační systém 
(přístupný z www.tourdata.cz), který je 
kompletně postaven in-house. 

• V návaznosti na Inovační strategii České 
republiky 2019–2030 byl kladen důraz 
na projekty inovačního charakteru 

(agentura se stala moderátorem pro 
diskuzní platformy zaměřené na inovace 
cestovního ruchu, téma se stalo 
hlavním tématem Fóra cestovního 
ruchu, agentura zahájila vlastní inovační 
projekty: Globální Distribuční Systém 
a projekt „e-turista“ související s rozvojem 
volnočasového portálu na podporu 
domácího cestovního ruchu Kudy z nudy.

• V návaznosti na Koncepci jednotné 
zahraniční prezentace České republiky 
byly připraveny synergie v rámci značky 
„Czech Republic: The Country For 
The Future“ (kooperace s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvem 
zahraničních věcí ČR a dalšími 
zainteresovanými subjekty).

Zrealizovali jsme klíčové konference 
a workshopy:
• Czech Republic Travel Trade Day, s účastí 

79 zahraničních nákupčích z více než 
20 zahraničních trhů + 100 zástupců 
českých podnikatelů a regionů 

• Fórum cestovního ruchu (173 účastníků).



7

2. Podpora dlouhodobě udržitelného rozvoje cestovního ruchu a regionů

V hromadných ubytovacích zařízeních 
v České republice se v roce 2019 
ubytovalo cca 22 mil. návštěvníků. 
Z toho 11,1 mil. domácích a 10,9 mil. 
zahraničních. 

Do regionů přitom zamířilo 64 procent 
všech turistů (čeští i zahraniční), zbytek 
volil jako svou destinaci Prahu (v roce 2018 
byl podíl regionů 63 procent). Pozitivním 
trendem je i to, že zatímco počet českých 
turistů v regionech zůstává víceméně 
stabilní, poměr zahraničních turistů roste. 
Daří se tedy stále citelněji lákat zahraniční 
turisty i mimo hlavní metropoli.

V rámci svých PR aktivit komunikuje 
agentura zároveň méně navštěvované 
či zatím neobjevené turistické cíle se 
silným potenciálem do budoucna. Pro 
řízení cestovního ruchu nastavila nové 
klíčové indikátory, jakými jsou intenzita či 
hustota cestovního ruchu. Tyto ukazatele 
lépe vystihují potenciál jednotlivých krajů 
k rezidentům a jejich pomocí (např. analýzou 
dat mobilních operátorů) lze předcházet 
fenoménům typu overtourism / unbalanced 
tourism. Došlo k rozvoji portálu pro domácí 
cestovní ruch – Kudy z nudy, který je 
klíčovým komunikačním prostředkem pro 
podporu domácího cestovního ruchu. 

3. Činnost zahraničních zastoupení, nastavení nové strategie 
spolufinancování aktivit

Díky kontinuálnímu působení ve světových 
teritoriích jsou zahraniční pobočky cenným 
zdrojem inovace a invence, monitorují 
konkurenci a vytvářejí obchodní příležitosti 
pro české podnikatele, regiony a oborové 
partnery, které vycházejí z poptávky 
partnerů s cílem společného plánovaní 

aktivit a jednotné prezentace České 
republiky v zahraničí. 

AVE z činnosti zahraničních zastoupení 
přesáhlo v roce 2019 4,5 miliardy Kč 
(v roce 2018 3,4 miliardy Kč).

Portfolio aktivit zahraničních zastoupení CzechTourism 2019

Aktivity zaměřené na komerční sektor – 
proobchodní aktivity
• Workshopy, prezentace, road show – 

zaměřené na propagaci turistické nabídky 
ČR a obchodní jednání s partnery

• Aktivity v rámci ekonomické diplomacie – 
projekty PROPED

• Prodejní a image kampaně on/off-line 
ve spolupráci s oborovými komerčními 
partnery – cestovní kanceláře, dopravci, 
letiště, cestovatelské portály apod. 
(vícezdrojové financování, obchodní 
přínos)

• Produktové kampaně – lázeňství, 
MICE, aktivní a kulturní turismus apod. 
ve spolupráci s regiony ČR a oborovými 
partnery

• Oborové prezentace na významných 
veletrzích cestovního ruchu

Aktivity zaměřené na média
• Tiskové konference (ve spolupráci 

s regiony ČR, komerčními partnery)
• PR aktivity & informační servis  

pro média
• Televizní, filmové a radiové projekty
• Studijní cesty pro novináře
• Spolupráce s influencery

Aktivity zaměřené na koncové klienty
• Oborové prezentace na veletrzích 

cestovního ruchu 
• Tematicky zaměřené festivaly 

a prezentace

Klíčové výsledky hlavní činnosti



8

Klíčové výsledky hlavní činnosti

4. Nová strategie kofinancování 

Agentura nastavila nový systém 
kofinancování marketingových aktivit. 
Pilotním projektem tohoto kofinancování 
byla zimní mikrokampaň (spuštěna v říjnu 
2019), která lákala zahraniční návštěvníky 
na kouzelnou atmosféru adventních trhů 
i na aktivní dovolenou v rodinném prostředí 
českých horských středisek. 

Příprava balíčků k této kampani probíhala 
ve spolupráci se zástupci regionů a horských 
středisek. Do finální podoby kampaně zima 
2019/2020 se pak zapojilo 13 subjektů 
a poptalo 20 balíčků. Díky společnému 
financování se rozpočet marketingové 
kampaně navýšil zhruba o čtvrtinu – ze 
3 miliónů na 4,3 milióny korun.

5. On-line komunikace, mediální zásah a rozvoj PR

Došlo k nové prioritizaci marketingové 
podpory jednotlivých webových 
prezentací a profilů na sociálních sítích, 
sloučení tematických obdobných profilů 
a utlumení marketingové podpory 
na některých webech ve prospěch těch 
strategických.

• Přes 800 000 fanoušků na zahraničních 
profilech 

• Přes 600 000 fanoušků na profilech pro 
podporu domácího cestovního ruchu



9

AVE 4,5 mld. Kč

18 mil. návštěv 
na webu Kudy z nudy

959 tis. fanoušků na sociálních
sítích CzechTourism

2019 

Fact Sheet



10

Kudyznudy.cz

483 357 fanoušků 
na FB

637 interakcí na 1 000 fanoušků

89 189 průměrný denní zásah

35 927 sledujících 
na Instagramu

3 247 interakcí na 1 000 fanoušků

18 043 036 návštěv
 +10,5 % oproti 2018

 +34,1 % oproti 2017

3,24 stránek na návštěvu

2:45 průměrná délka návštěvy

On-line

2 011 721 návštěv
1,55 stránek na návštěvu

1:33 průměrná délka návštěvy

Czechtourism.com

—  45 zahraničních veletrhů a 2 veletrhy v České republice 
s oficiální veletržní expozicí, 
1 500 000 oslovených návštěvníků

 959 280 fanoušků
 +6 %  oproti 2018

 +13 %  oproti 2017

Sociální média
Sociální média – incoming

MICE a veletrhy
Veletrhy

Kongresová místa

pořadí město / země počet kongresů dělení
9. Praha 136 mezi městy

26. Česká republika 162 mezi zeměmi

Twitter | Instagram

Facebook | Weibo | Vkontakte

70 837 sledujících 
na Instagramu

6 176 interakcí na 1 000 fanoušků

VisitCZ

USA
  583 614 

 5,3  %  3,5

 45 853 844 Kč
 48 515
  Kampaň Spoiled Media 

—  vytvořeny 3 filmy 
 —  zásah 200 000 osob

  Kampaň Hopper 
—  kampaň na podporu prodeje letenek

Mexiko
  44 972 

 2,2  %  3,4

 76 261 374 Kč
 62 622
  World Meeting Forum 

v Los Cabos
  Veletrh IBTM Americas 

v Mexico City 
 —  více než 150 B2B schůzek Brazílie

  60 858  
 5,5  %  3,5

 47 247 180 Kč
 71 486
  MegaFamtrip 

 —  účastnilo se 90 osob

Ostatní země Střední  
a Jižní Ameriky

  92 901 
 3,8  %  3,3

 514 836 285 Kč
 133 884
  MICE 

 —  propagace ČR jako destinace 
vhodné pro segment MICE

Kanada
  95 569 

 -1,1  %  3,6

 1 000 547 Kč
 2 902 

Velká Británie a Irsko
  550 935 

 -0,25  %  3,5

 309 631 392 Kč
 8 447
  Regional Gateways 

press trips 
 —  AVE 282 131 760 Kč
 —  zásah 677 224 68 čtenářů

  Kampaň s aerolinkou 
Jet 2

Švýcarsko
  98 358 

 -8,4  %  3,5

 21 802 798 Kč
 1 347

Francie
  307 030 

 7,2  %  3,5

 65 914 748 Kč
 15 378
  B2C kampaně  

s francouzskými OTA 
 —  5 297 prodaných letenek
 —  2 007 přenocování
 —  469 dynamických balíčků

 Spolupráce  
 s TOP travel 
 influencerem 
 Bruno Maltorem

Španělsko
  261 843 

 -1,8  %  3,7

 62 221 385 Kč
 28 068
  Propagace v rádiu 

ve spolupráci s Onda 
Cero Barcelona

 —  AVE 4 900 000 Kč
 —  OTS 6 500 000 posluchačů

  Roadshow Choca los 
Cinco 2019 

 —  akce se zúčastnilo více než  
350 cestovních kanceláří 
a agentur

Itálie
  409 623 

 0,3  %  3,7

 88 324 117 Kč
 38 782
  Outdoorová 

kampaň zvala 
na Vánoce 
do Brna 

 —  oslovila až 14 milionů 
obyvatel Milána 
a jeho návštěvníků

Příjezdový cestovní ruch 
a CzechTourism ve světě



11

Další Eventy (překračující svým významem hranice)

— Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary
— Colours of Ostrava
— Smetanova Litomyšl
— Zlatá tretra Ostrava
— NHL Global Series 
— Mistrovství světa juniorů v ledním hokeji
— Pražské jaro
— Hrady CZ

Global Social Awards
–  propagace České republiky během konání akce, 

29. 5. 2019, Praha
–  47 influencerů z celého světa s celkovou fanouškovskou 

základnou přes 70 milionů lidí
–  celkem bylo publikováno více než 100 příspěvků 

s #visitczechrepublic
–  po skončení akce bylo zoorganizováno několik 

 Infuencer tripů do dalších regionů České republiky

Travel Trade Day
–  Incomingový B2B workshop, 8.–9. 4. 2019 v Českých 

Budějovicích ve spolupráci s Jihočeským krajem
–  více než 78 nákupčích z celého světa

Fórum cestovního ruchu
–  výroční konference agentury CzechTourism, 28.–29. 11. 

2019 v Brně ve spolupráci s Jihomoravským krajem
–  více než 150 odborníků v cestovním ruchu

V roce 2019 CzechTourism zorganizoval celkem 
236 press, fam a influencer tripů.
–  téměř 1 100 novinářů, touroperátorů a influencerů 

z celého světa

Press/Fam/Insta tripy

Influencer tripy (překračující svým významem hranice)

příspěvky engagement rate zásah získaná mediální hodnota
42 74 300 808 900 4,5 mil. Kč
36  ♥72 600  1 200 798 600 4,3 mil. Kč

3   321  19 8 300 49 tis. Kč
3   122  26 2 000 150 tis. Kč

Eventy Akce
Akce

Německo
  2 075 956 

 2,2  %  3,9

 337 814 419 Kč
 38 698
  Kampaň s WallDecaux 

 —  reklamní plochy v prostorách  
berlínského MHD

 —  1 500 000 oslovených cestujících

  Lyžařská dovolená v Česku 
 —  7 metroboards

Skandinávie
  402 091 

 2,4 %  3,7

 93 792 482 Kč
 9 542 
  Nordic Roadshow Discover Czech 

Republic 
  Kampaň se švédskými blogers  

v regionu Karlovy Vary a Jižní Morava 

Rusko
  564 794 

 3,8  %  5,2

 24 871 410 Kč
 26 086
  Festival Česko 

v Moskvě 
 —  55 000 návštěvníků

  Microsite pro 
odborníky  
z cestovního 
ruchu 

 —  17 000 návštěvníků 
z řád cestovních 
kanceláří a agentur

Japonsko
  146 738 

 13,7  %  2,9

 99 360 711 Kč
 15 528
  Touch Point kampaň
  Globální spolupráce 

s hrou Kingdom Come

Hongkong
  190 983 

 5,0  %  2,5

 1 945 869 720 Kč
 11 039
  Travel Channel Thajsko – kampaň 

MyCzech a MyPrague 
 —  AVE 385 269 720 Kč

  Tchaj-wan – Off the grid 
 —  AVE 1 565 016 000 Kč

Austrálie
  80 351 

 -6,3  %  3,4

  2 352

Benelux
 363 411 

  -2,5  %  3,8

 38 438 208 Kč
 6 539
  Kampaň Snow & Fun

 —  OTS 14 500 000 osob

Rakousko
  285 264 

 -4,6 %  2,9

 179 296 147 Kč
 5 704
  Zimní outdoorová kampaň na tramvaji ve Vídni  

— vidělo 1 200 000 osob

  Jižní Čechy na návštěvě v Linci  
— výstavu vidělo 560 000 osob

Indie
  97 782 

 1,7  %  3,5

 7 278 508 Kč
 4 333
  B2B MICE workshop a fam 

trip po regionech ČR
 —  10 předních touroperátorů

 Influencer trip pro  
 4 známé fashion/lifestyle
 a travel blogerky 

Izrael
 161 692

 -0,7  %  4,7

 1 804 274 Kč
 3 544
  Účast na veletrhu  

IMTM Tel Aviv
  Hromadný fam trip pro 

vybrané touroperátory  
v jižních Čechách

Saúdská Arábie
 27 714

 2,8  %  5,7

  B2B MICE workshop 
a fam trip ve spolupráci 
s Emirates Airline 
pro 6 významných 
touroperátorů

Spojené arabské emiráty
 30 145

 -13,2  %  3,7

  Účast na V4  roadshow 
 Discover  Central  Europe 
v  Saúdské Arábii, Kuvajtu 
a  Spojených  arabských 
emirátech

Legenda 
 Příjezdy turistů  

Počet příjezdů zahraničních turistů do hromadných 
ubytovacích zařízení

 Meziroční změna (%) (2019 vs. 2018)
 Průměrná doba pobytu (dny)

  AVE  
Ekvivalent reklamní plochy, hodnota inzertního prostoru 
(v Kč)

Součet fanoušků na všech sociálních sítích
 Top vybrané kampaně zahraničních zastoupení

Polsko a Pobaltí
  792 023 

 8,7  %  3,1

 189 747 130 Kč
 56 862
  Prezentace ČR v TV show „Mějte rádi Evropu” 

 —  AVE 97 000 000 Kč

  Prezentace ČR v cestovatelském on-line pořadu Onet on Tour 
 —  zásah portálu Onet 11 000 000 uživatelů

Čína
 612 048 

  -1,0  %  2,5

 135 047
  Fam trip Lázeňské 

tradice v ČR
  BLOGtrip Vánoce v ČR

Jižní Korea
  384 532 

 -7,4  %  2,6

 226 696 803 Kč
 29 284
  Hertz Korea Fly&Drive trip 

k rozvoji cestování po regio-
nech a mezi Prahou a Vídní 

 —  zásah 500 000 osob

Slovensko
 749 977 

  2,6  %  3,0

 70 744 814 Kč
 19 194
  Podsvícení OOH  

na mezinárodním letišti Bratislava  
—  OTS 2 290 000 cestujících

  Objevování filmových míst v ČR  
—  partnerství na dvou hlavních filmových  

festivalech: Febio Fest a FFi



12

Domácí cestovní ruch a CzechTourism 

Fotobanka

Více než 1 000 fotografií

Zpracováno Institutem turismu, institut@czechtourism.cz

Kudy z nudy

283 606 fanoušků  
na Facebooku

6,1 milionu unikátních 
návštěvníků

+46 %  oproti 1.–6. 2014 (4 211 320)

Spuštění  věrnostního klubu 

podívejte se 
na naše spoty

fact sheet 2014.indd   4fact sheet 2014.indd   4 30. 7. 2015   14:11:0230. 7. 2015   14:11:02

Domácí cestovní ruch a CzechTourism

2 690 příspěvků o CzechTourism
AVE 330 000 000 Kč v tuzemských médiích
—  1 280 článků o projektech Český systém kvality služeb  

a CzechSpecials
—  510 článků o Kudy z nudy 
—  219 příspěvků o Institutu turismu,  

včetně Fóra cestovního ruchu 2019 

Public Relations

Ústecký kraj
 435 448
 3,9  %
 4,8  %

Liberecký kraj
 820 479
 7,4  %
 4,2  %

Pardubický kraj
 421 210
 3,8  %
 4,4  %

Královéhradecký kraj
 1 092 266
 9,8  %
 4,6  %

Olomoucký kraj
 612 509
 5,5  %
 9,6  %

Moravskoslezský kraj
 797 006
 7,2  %
 3,1  %

Praha
 1 242 959
 11,2  %
 1,8  %

Karlovarský kraj
 474 227
 4,3  %
 9,0  %

Plzeňský kraj
 561 901
 5,1  %
 5,3  %

Jihočeský kraj
 1 151 746
 10,4  %
 6,3  %

Středočeský kraj
 898 606
 8,1  %
 6,1  %

Kraj Vysočina
 529 667
 4,8  %
 1,1  % Jihomoravský kraj

 1 379 775
 12,4  %
 1,9  %

Zlínský kraj
 683 759
 6,2  %
 4,6  %

Legenda

  Příjezdy turistů 
(počet příjezdů domácích 
turistů do HUZ)

 1 mil. a více
 500 000–999 999 
 0–499 999 

  Podíl na příjezdech (%) 
(podíl kraje na celkovém 
počtu domácích turistů v HUZ)

  Meziroční změna (%) 
(2019 vs 2018)

Obsah

podívejte se
na naše spoty

podívejte se 
na náš Instagram

Zpracováno Institutem turismu,
institut@czechtourism.cz

Ocenění
Ocenění Signum Laudis in Silber v soutěži 
TAI WERBE Grand PRIX 2018/2019 v kategorii 
Katalogy a prospekty destinací 
– Průvodce českým stoletím

Ocenění TOP RATED v soutěži Zlatý středník 2018 
v kategorii  Nejlepší firemní katalog/ 
profil/jednorázové médium 
– České poklady UNESCO

1. místo v soutěži Fenix content marketing  
v kategorii Nejlepší  fotografie a její použití 
– Praha, ArtDistrict 7, foto: UPVISION

3. místo v soutěži Fenix content marketing  
v kategorii B2B časopisy 
– Cities, Gateways to Regions – Destination Manual

Fotobanka

Více než 2 500 fotografií
—  Rozšíření portfolia fotobanky: hlavní témata: Hrady a zámky, 

klenoty regionů, LGBT tematika; modrotisk, soutěž EDEN; zimní 
střediska a další.

—  Produkovány nové fotografie v nejvyšší kvalitě s nejširší licencí.

Nejlepší 
začátek výletu? 
Na kudyznudy.cz

www.kudyznudy.cz

Vybírejte z tisíců 
turistických tipů 
a objevujte Česko

Turistické cíle
Turistické cíle

Název turistického cíle počet reg. návštěvníků (tis.)
1 Pražský hrad, Praha 2 587,5
2 Lanová dráha na Petřín, Praha 2 230,4
3 Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Praha 1 456,5
4 Dolní Vítkovice, Ostrava 1 370,4
5 AquaPalace Praha, Čestlice 1 013,9
6 Aqualand Moravia, Pasohlávky 806,1
7 Petřínská rozhledna, Praha 701,6
8 Staroměstská radnice, Praha 695,2
9 ZOO Zlín, Zlín 682,6

10 Pinkasova synagoga, Praha 640,8

Název sdruženého turistického cíle počet reg. návštěvníků (tis.)
1 Dolní oblast Vítkovice a Landek Park 1 675,0
2 Muzeum hlavního města Prahy 1 534,6
3 DinoPark ČR 869,9



13

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

V rámci reorganizace agentury CzechTourism byl výrazně snížen počet odborů a oddělení. 
Poměr řídících pracovníků oproti podřízeným se tak změnil z 1:2,95 na 1:5,25. Toto jsou 
klíčové aktivity jednotlivých odborů:

Marketing, komunikace a výzkum

Odbor marketingu, komunikace a výzkumu 
zajišťuje marketingové kampaně, 
komunikaci, projekty a výzkum. Klíčovou 
aktivitou na podporu domácího cestovního 
ruchu je portál Kudy z nudy.cz, který 
agentura provozuje a který v roce 2019 
zaznamenal rekordních 18 milionů návštěv. 
Dalším výrazným úspěchem bylo navýšení 
PR aktivit s cílem vyzdvihnout důležitost 
cestovního ruchu jako významného 
hospodářského odvětví. Obě tyto klíčové 
aktivity byly zajištěny vlastními silami 
a došlo zde tudíž k významné návratnosti 
investovaných prostředků daňových 
poplatníků. 

Podle analytického nástroje Monitora bylo 
v roce 2019 zveřejněno celkem 2 690 
příspěvků zmiňujících státní agenturu 
cestovního ruchu CzechTourism, 510 článků 
zmiňujících projekt agentury CzechTourism 
Kudy z nudy a 219 příspěvků, které 
obsahovaly téma Institut turismu včetně 
projektu Fórum cestovního ruchu 2019, 
který institut organizuje. Projekty Český 

systém kvality služeb, CzechSpecials nebo 
Česko země příběhů zmínilo 1 280 článků. 
Celková hodnota zmínek o CzechTourism 
a jejích projektech přepočtených podle AVE 
byla v roce 2019 téměř 330 mil. Kč. 

Odbor dále ve spolupráci se zahraničními 
zastoupeními připravil kampaně pro posílení 
příjezdového cestovního ruchu, například se 
jednalo o zahraniční kampaně propagující 
lyžování a vánoční trhy v Česku nebo 
soutěž DestinaCZe cílenou na propagaci 
tuzemského cestovního ruchu s významným 
dopadem na sociálních sítích Facebook, 
Instagram a YouTube. 

Produkci marketingové kampaně „Family 
friendly skiing within reach“ a „Magical 
Christmas markets“ zajistil marketingový 
tým agentury interně, fotografie a texty byly 
připraveny ve spolupráci s regiony. Media 
mix balíčků se na jednotlivých trzích liší.  
Základem všech je print, outdoor, on-line, 
rádio, press tripy pro zahraniční média 
a prezentace destinace na veletrzích.

visitczechrepublic.com
#VisitCzechRepublic

Easily accessible from Prague or just outside
the borders. Enjoy excellent technical conditions, 
quality service, and a� ordable prices.

visitczechrepublic.com

Easily accessible from Prague or just outsideEasily accessible from Prague or just outside
the borders. Enjoy excellent technical conditions, the borders. Enjoy excellent technical conditions, 
quality service, and a� ordable prices.quality service, and a� ordable prices.

Family-friendly skiing
within reach

Czech Republic



14

CzechTourism.com

Portál czechtourism.com je zaměřen 
na propagaci Česka jako turistické 
destinace mezi potenciálními 
zahraničními návštěvníky. Na doméně 
www.czechtourism.com agentura 
CzechTourism publikuje příspěvky 
o aktuálním dění v ČR a nabídce zajímavých 
turistických cílů, památek, o přírodě a např. 
sportovních a kulturních aktivitách, a to 

v deseti jazykových mutacích. Portál nabízí 
kalendář s detaily o událostech, za kterými 
se vyplatí do České republiky přicestovat. 
Stránky v roce 2019 zaznamenaly dva 
miliony návštěv (i přes pokles celkové 
návštěvnosti o 10 % se dařilo organickým 
vyhledáváním získat nové uživatele – 
nárůst segmentu o 18 %, a výrazně rostla 
návštěvnost z USA, Rakouska a Polska.

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

Online

Přes technické problémy a dlouhodobé 
nedostatečné personální zajištění týmu se 
podařilo v roce 2019 zrealizovat stanovené 
úkoly a dosáhnout plánovaných výsledků 
v oblasti on-line komunikace. Nastaven byl 
monitoring infrastruktury a postupů pro 
helpdesk mezi jednotlivými dodavateli.

Připraven byl projektový záměr pro „GDS”. 
Cílem projektu je zahájit novou éru přístupu 
k turistickému ruchu a začít lépe využívat 
možností digitalizace a potenciál, který existuje 
ve stávajících i nově plánovaných službách.

V průběhu roku 2019 se podařilo 
stabilizovat tři klíčové aplikace 
(czechtourism.com – incoming, 

czechtourism.cz – B2B, kudyznudy.cz – 
DCR), především zajistit jejich dostupnost, 
odstranění hlavních technických problémů 
a rozvoj obsahu.

Vysoutěžena byla veřejná zakázka 
zahrnující mimo běžnou podporu provozu 
i rozvoj kritických aplikací, které bez 
technologického a grafického rozvoje 
provozuje CzechTourism od roku 2015. Pro 
první pololetí 2020 je připraven projektový 
plán zahrnující:
• modernizaci kudyznudy.cz – mobilní verze
• reimplementaci a redesign 

czechtourism.com – nový destinační web 
pro marketing B2C visitczechrepublic.com

• nový korporátní web pro kontakt B2B



15

CzechTourism.cz

Portál CzechTourism.cz je základním 
komunikačním nástrojem agentury 
CzechTourism s odbornou veřejností. Portál 
zprostředkovává domácí odborné veřejnosti 

a médiím novinky, trendy a analýzy z oblasti 
cestovního ruchu. Agentura CzechTourism 
prostřednictvím portálu informuje odbornou 
veřejnost o svých aktivitách doma i ve světě.

Kudyznudy.cz

Portál Kudyznudy.cz dosáhl v roce 2019 
rekordní návštěvnosti. Projekt, který propojuje 
podnikatele a provozovatele s jejich 
návštěvníky, nabízí na 80 tisíc tipů na výlety; 
ty v roce 2019 přilákaly 18 milionů návštěv 
(tj. o 10 procent více návštěv, o 15 procent 
více uživatelů v meziročním srovnání, strmý 
růst návštěv z mobilních zařízení). 

Zásadní pro dosažení dobrých výsledků 
byla redakční práce, posilování 
důvěryhodnosti projektu ve vztahu 
k podnikatelské veřejnosti a regionálním 
partnerům, přechod softwarové platformy 

na Kentico 12 a migrace obsahové 
databáze. K uvedeným výsledkům přispěla 
realizovaná PPC kampaň s výkonem 
1,4 mil. návštěv, spolupráce s MMR 
na kampani IROP a nový modul pro anketu 
Památka roku 2019. 

Projekt má významnou fanouškovskou 
základnu na Facebooku, kde tuzemští 
cestovatelé sdílejí zajímavosti a novinky. 
Počet fanoušků na Facebooku přesáhl 
480 tisíc. Novinkou roku 2019 je aplikace 
Kudy z nudy – tipy na víkend, využívající 
datové zdroje webu kudyznudy.cz.

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 



16

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

Podpora událostí s výrazným pozitivním dopadem na turismus v regionech („top eventy”)

Agentura CzechTourism v roce 2019 part-
nersky spolupracovala na 30 významných 
regionálních kulturních akcích, festivalech 
a sportovních událostech a uzavřela stra-
tegická partnerství s významnými eventy, 
které pomáhají propagovat turistický poten-
ciál regionů České republiky. Šlo například 
o  Zlínský filmový festival, Colours of Ostrava, 
Světový pohár v alpském lyžování ve Špin-
dlerově mlýně, Světový pohár horských kol 
v Novém Městě na Moravě nebo běžecký 
seriál RunCzech. Institut turismu v roce 2019 
upravil metodické pokyny pro hodnocení 
partnerské spolupráce na eventech.

V roce 2019 došlo k zásadní změně 
koncepce festivalu Tourfilm, v jehož 
rámci bude v příštích letech kladen 
důraz na medializaci vítězných snímků 
z národní soutěžní sekce TourRegionFilm. 
Díky tomu došlo nejen k výrazné úspoře 
finančních prostředků, ale i k naplňování 
cíle marketingové podpory regionálního 
rozptylu turistů mimo vytížená centra.

Projekt Ambasador

V roce 2019 prošel projekt proměnou 
konceptu. Ten byl nově nastaven v propojení 
na partnerské eventy agentury včetně 
využití nových ambasadorů v rámci 
těchto eventů, např. sportovců. Jednotliví 
ambasadoři tak propagují samotný produkt 
cestovního ruchu, např. zimní hory, lázeňství, 
gastronomii, daný region a případně i event, 
který se v daném regionu koná. V roce 2019 
byly vykoupeny exkluzivní materiály se čtyřmi 
osobnostmi propagující dané regiony 
a produkty, které budou následně určeny pro 
využití agentury a celé státní správy.

Krizový management projektu přispěl 
v roce 2019 k zabránění soudním sporům, 
které v souvislosti se vznikem projektu 
v roce 2017 hrozily. Zároveň se povedlo 
vyjednat podmínky spolupráce, které splňují 

požadavky agentury (zachování efektivity, 
hospodárnosti a relevantní obsah pro 
marketingovou kampaň).

S dalšími osobnostmi či jejich zástupci 
jednání stále probíhají. Úspěšně byl 
nastaven i koncept smluvního zajištění 
osobností, specifikace plnění a požadavků 
na organizátory událostí v souvislosti 
s projektem Ambasador.

Zajištěno bylo celkem 14 ambasadorů 
turismu v ČR: Jaromír Jágr, Plácido 
Domingo, Jiří Prskavec, Ester Ledecká, Petr 
Čech, Martina Sáblíková, Jaroslav Kulhavý, 
Ondřej Synek, Gabriela Koukalová, Klára 
Spilková, Petra Kvitová, Jan Hadrava, Jakub 
Janouch, Donovan Džavoronok. S dalšími 
osobnostmi byla zahájena jednání. 



17

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

Projekt 30 let svobody a demokracie

V návaznosti na meziresortní projekt 
připomínek a oslav významných výročí 
roku 2018 agentura Czechtourism navázala 
svými komunikačními kanály a obsahovými 
materiály na rok 2018 a transformovala 
webové stránky, mobilní aplikaci a oficiální 
logo do podoby využitelné pro projekt 30 let 
svobody a demokracie. 

Agentura navázala spolupráci 
s Ministerstvem kultury, webové stránky 

www.spolecnestoleti.cz se staly oficiálním 
webem projektu 30 let svobody 
a demokracie a informačním kanálem 
k eventům s projektem souvisejícím. 
Navázána byla i spolupráce s dalšími resorty, 
mimo jiné Národním muzeem, Českými 
drahami, Klubem český turistů a dalšími 
subjekty. V rámci projektu bylo používáno 
oficiální logo připravené agenturou, 
komunikace výročí využívala sociálních 
kanálů projektu Společné století.

Veletrhy

V roce 2019 organizovala agentura 
CzechTourism účast České republiky 
na domácích a zahraničních veletrzích – 
proběhlo celkem 17 veletrhů s oficiální 
veletržní expozicí. Na vzdálenějších trzích 
byla připravena menší expozice s účastí 
českých firem, šlo o SATTE New Delhi, 
IMTM Tel Aviv, BITE Peking, IBTM Americas, 
IMEX Las Vegas. Z těchto akcí byly čistě 
B2B veletrhy MITT Moskva, ATM Dubai, 
IMEX Frankfurt (MICE), WTM Londýn, IBTM 
Barcelona (MICE), TTG Rimini, IMTM Tel Aviv, 
SATTE New Delhi, IBTM Americas, IMEX 
Las Vegas.

Z produktových veletrhů se Česká republika 
účastnila v říjnu nejvýznamnějšího 
golfového veletrhu IGTM Marrakech. 

Agentura CzechTourism se také podílela 
na přípravě brandingu a implementaci loga 
Czech Republic The Country For The Future 
(CFF) na národním stánku na druhém 
ročníku exportního veletrhu CIIE EXPO 
Shanghai. Na akci Future Port Prague 
a Mezinárodním strojírenském veletrhu Brno 
byla zajištěna expozice pro prezentaci start -
-upů s použitím prvků oficiální expozice ČR, 
branding expozice a implementace 
loga CFF.

V rámci veletržních aktivit byly zdůrazněny 
B2B aktivity (jednání, workshopy), od roku 
2020 dochází k útlumu veletržních aktivit 
z důvodu jejich finanční náročnosti 
(ve prospěch efektivnějších marketingových 
nástrojů).

Edice

V roce 2019 zajistila agentura CzechTourism 
výrobu obsahu v rámci podpory nových 
marketingových témat, Česko pro rodiny 
s dětmi, Czech Music Guide, Destination 
Manual 2020, EDEN, korporátní tituly aj. Šlo 
o výrobu 18 publikací v osmi jazykových 
verzích a 120tisícovém nákladu. Agentura 
zajistila nákup a licenční práva na mapová 
díla, fotomateriál pokrývající několik témat 
včetně sedmi ročníků vítězů soutěže EDEN. 

Podstatně pak utlumila produkci obsahu pro 
ucelené průvodce a s tím spojenou výrobu 

tiskovin s cílem uspořit náklady. V závěru 
období transformovala část obsahu 
do prostředí digitálních aplikací. Konkrétně 
zvýšila podíl obsahu v rámci aplikace 
CzechDays. 



18

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

Udržitelnost projektů a ČSKS

V roce 2019 zajišťovala agentura realizaci 
aktivit Českého systému kvality služeb 
(ČSKS) a zabezpečovala činnosti tzv. 
specializovaného pracoviště ČSKS: 
• vzdělávací kurzy,
• certifikační procesy a činnost 

hodnotitelského centra ČSKS,
• spolupráce s regionálními koordinátory,
• spolupráce s profesními asociacemi,
• komunikační aktivity a marketingové 

kampaně.

Od zahájení certifikace v prosinci 2013 
bylo uděleno celkem 988 certifikátů ČSKS 
pro podniky působící v cestovním ruchu, 
z toho bylo 960 certifikátů I. stupně ČSKS 
a 28 certifikátů II. stupně ČSKS. V průběhu 
roku 2019 bylo certifikováno 67 organizací, 
přičemž 63 certifikátů bylo uděleno 
v I. stupni a 4 certifikáty ve II. stupni.

V roce 2019 se uskutečnilo celkem 13 školení 
ČSKS, kterých se zúčastnilo 145 osob, 
přičemž na 12 dvoudenních kurzech pro 
Trenéry kvality I. stupně bylo vyškoleno 
110 osob a jednoho aktualizačního kurzu 
pro Trenéry kvality I./II. stupně se zúčastnilo 
35 osob. Pro pracovníky certifikovaných 
subjektů bylo zároveň uspořádáno 21 odbor-
ných školení, kterých se zúčastnilo 282 osob.

V období listopad 2019 – únor 2020 
probíhala B2C kampaň Českého systému 
kvality služeb. Kampaň byla zaměřená 
na zvýšení povědomí o značce „Q“ 
Českého systému kvality služeb (ČSKS) 
a Kudy z nudy u nejširší cílové skupiny 
(18–65 let) a na propagaci certifikovaných 
subjektů. Součástí kampaně byly např. 
soutěže o ceny certifikovaných subjektů 
v rádiích i v televizích, reklamní spoty 
i reportáže natočené ve spolupráci se 
subjekty certifikovanými ČSKS. V rámci 
kampaně proběhla při tvorbě pořadů 
spolupráce s partnerskými asociacemi 
(AHS, ČeMBA), propagována byla také 
Horská služba a aplikace Záchranka. 
Kampaň proběhla ve spolupráci s Českou 
televizí, TV Nova, ČT Sport, Evropou 2, 
Frekvencí 1, Hitrádiem a Seznam.cz. 

Dále v roce 2019 agentura zajišťovala 
projekty, které byly realizovány v rámci 
Integrovaného operačního programu 
(IOP) a byly v roce 2019 v době povinné 
udržitelnosti.

Kategorizace organizací destinačního managementu DMO

V roce 2019 pokračovala kategorizace organi-
zací destinačního managementu (DMO), která 
byla spuštěna v roce 2018 za účelem certifi-
kace DMO. Hlavním cílem projektu je zvýšit 
kvalitu výkon a efektivitu činností v oblasti 
destinačního managementu v ČR. 

Agentura CzechTourism je pověřena 
výkonem činností v rámci kategorizace 
a realizovala tyto aktivity:
• rozvoj a podpora kategorizace DMO,
• realizace certifikačních 

a administrativních procesů,
• zajištění činnosti certifikační komise 

kategorizace DMO,

• informační činnost ve věci kategorizace 
DMO.

Od spuštění kategorizace DMO v únoru 
2018 bylo k 31. 12. 2019 v Databázi DMO 
registrováno celkem 68 organizací 
destinačního managementu, z toho 
8 krajských, 53 oblastních a 7 lokálních. 

K 31. 12. 2019 bylo certifikováno 
celkem 51 DMO, z toho 8 krajských, 
39 oblastních a 4 lokální. Během roku 
2019 bylo uděleno 38 certifikátů 
kategorizace DMO, přičemž 7 pro krajské, 
27 pro oblastní a 4 pro lokální DMO.



19

Aktivity v rámci jednotlivých odborů 

Institut turismu

Institut zajistil ve dnech 28.–29. listopadu 
2019 v Brně devátý ročník odborné 
konference Fórum cestovního ruchu, 
tentokrát na téma inovace v cestovním 
ruchu. Příspěvky se dotýkaly zejména 
témat zaměřených na využití inovativních 
technologií, digitálních fenoménů 
a marketingových poznatků v managementu 
a marketingu turistických destinací (téma 
vybráno v návaznosti na Inovační strategii 
2019–2030). V úvodu konference vystoupil 
odborník na udržitelný cestovní ruch a tvorbu 
udržitelných strategií destinací Doug Lansky. 

V průběhu roku 2019 probíhal projekt 
„Tracking příjezdového a domácího 

cestovního ruchu” – dotazování v turisticky 
významných lokalitách probíhalo na vzorku 
34 tisíc osob. Pro zpřesnění statistiky 
počtu návštěvníků spolupracoval Institut 
turismu s odborníky na vytváření metodiky 
využívající signalizační data z mobilních 
sítí a mapoval profil návštěvníků ČR – jejich 
chování, útraty či hodnocení spokojenosti.

Projekt OPZ Vzdělávání v cestovním ruchu

Agentura CzechTourism realizuje projekt 
s názvem Vzdělávání v cestovním ruchu, 
v jehož rámci budou bezplatně proškolováni 
zaměstnanci ze všech oblastí tohoto sektoru. 
Registrace byly pro zájemce spuštěny během 
prosince 2019, projekt byl zahájen v roce 2020.

Projekt Vzdělávání v cestovním ruchu 
nabídne bezplatné vzdělávací kurzy pro 
podniky působící v oblasti cestovního ruchu 
a pro jejich zaměstnance. Hlavním cílem 
je především zvýšení úrovně dosavadních 
znalostí a dovedností zaměstnanců a také 
rozšíření jejich kompetencí. Důraz je kladen 
mj. také na zvyšování konkurenceschopnosti 
na domácím i zahraničním trhu. Kurzy 

budou probíhat formou prezenční výuky 
v rozsahu 20 vyučovacích hodin, která bude 
doplněna e-learningem. Každý kurz povede 
profesionální školitel s prokazatelnými 
zkušenostmi z praxe a obsah kurzů je 
sestavován na základě komunikace 
s profesními asociacemi.

Kurzy budou připraveny dle úrovně 
odbornosti jednotlivých účastníků, vzdělat 
se budou moci řadoví zaměstnanci 
ve službách, ale také zástupci středního 
a vyššího managementu. Projekt bude 
realizován ve všech regionech České 
republiky s výjimkou Prahy, která není do 
operačního programu zařazena.



20

Projekty ekonomické diplomacie

Zapojení Ministerstva pro místní rozvoj 
do projektů ekonomické diplomacie 
(PROPED) umožňuje agentuře CzechTourism 
každoročně realizovat projekty zaměřené 
na rozvoj obchodních příležitostí 
a destinační marketing v souhrnné výši až 
5 milionů Kč ročně.  
V roce 2019 bylo se zapojením 

CzechTourism realizováno celkem 
41 projektů v celkové hodnotě přes 
6,6 milionu korun. Tyto projekty 
využívaly široké spektrum nástrojů pro 
propagaci České republiky v zahraničí, 
a to od workshopů a roadshow přes 
incomingové mise a veletrhy až 
po marketingové kampaně.

Propagace zemí visegrádské čtyřky „Discover Central Europe“

Společné aktivity národních turistických 
centrál zemí visegrádské čtyřky 
(V4) probíhaly od 1. července 2019 
za předsednictví České republiky, které 
navázalo na předsednictví Slovenska. 
Marketingové projekty propagující 
země střední Evropy byly primárně 
realizovány na tradičních zdrojových 
trzích – v USA, Rusku a dalších zemích 
SNS. Část aktivit však byla zaměřena 
na nová zdrojová teritoria vykazující 
rostoucí potenciál pro příjezdový 
cestovní ruch. Konkrétně se jednalo 
o roadshow v jihovýchodní Asii (Filipíny, 
Indonésie, Malajsie) a roadshow 
v zemích Perského zálivu.

Celkem byly za rok 2019 zrealizovány čtyři 
roadshow, dva workshopy a několik online 
marketingových kampaní a vzdělávacích 
programů. V gesci České republiky proběhly 
dvě roadshow (USA, jihovýchodní Asie), 
workshop v Ázerbájdžánu zaměřený 
na lázeňství a byla spuštěna aktualizovaná 
vzdělávací platforma v on-line prostředí pro 
americké a kanadské cestovní kanceláře.

Odbor zahraničních zastoupení 

Oddělení Management zdrojových trhů

V roce 2019 zabezpečovalo odd. 
Management zdrojových trhů řízení 
aktivit mezinárodní sítě 24 zahraničních 
zastoupení s působností ve více než 
40 zemích světa. Dále se aktivity oddělení 
zaměřovaly na konzultace a vytváření 
obchodních příležitostí pro české 
podnikatele, regiony a zahraniční partnery 
či informační a propagační servis. Mezi 
činnosti oddělení patří také propagace 
České republiky v projektech mezinárodní 
a meziresortní spolupráce – projekt 
spolupráce zemí visegrádské čtyřky 
„Discover Central Europe“ a od roku 2017 
společně s Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR také zapojení do projektů ekonomické 
diplomacie.

Oddělení se podílelo na redefinici 
hlavních cílů pro střednědobou strategii 
CzechTourism, workshopech s podnikateli 
a regiony. V jejich rámci byly definovány 
hlavní cíle a priority pro následující 
období. Výsledkem bylo nastavení 
dílčích změn v organizační struktuře 
agentury včetně sblížení klíčových agend 
mezinárodního marketingu a PR v zahraničí 
prostřednictvím sítě zahraničních 
zastoupení, tvorby a propagace produktů 
cestovního ruchu ČR. Dále nastavení 
jasných pravidel spolupráce s podnikateli 
a regiony, umožňujících jejich podporu, 
konkrétní, měřitelné obchodními přínosy 
a zavedení modelu kofinancování 
marketingových aktivit. 



21

Future Port Prague

Agentura CzechTourism propagovala třetí 
ročník největší futuristické konference 
a festivalu ve střední Evropě, který pod 
názvem „Future Port Prague“ proběhl 
10. a 11. září 2019 v Praze. V rámci 
programu akce diskutovaly stovky 
inovativních firem a desítky řečníků z celého 
světa o dopadech moderních technologií 
na život, podnikání a společnost. 
Předmětem partnerství CzechTourism 
bylo mediální pokrytí Future Port Prague 
v zahraničí. 

Akce se na pozvání zahraničních 
zastoupení CzechTourism zúčastnilo 
celkem 17 zahraničních novinářů, 
a to z Nizozemska, Itálie, Rakouska, 

Slovenska, Španělska, Jižní Koreje, 
Mexika, Brazílie, Kanady a Izraele, 
kteří navštívili festival, účastnili se 
odborného programu a realizovali 
rozhovory s pozvanými řečníky. Zapojení 
CzechTourism přineslo pro Future 
Port Prague na 40 mediálních výstupů 
on-line a na sociálních sítích. Přidanou 
hodnotou partnerství CzechTourism 
byla moderovaná diskuze na téma 
„Future of Travel. Jak technologie 
mění svět cestování a jakou roli v tom 
hraje stát?“, v jejímž rámci se zástupci 
českých start-upů, úspěšní podnikatelé 
a další osobnosti, které hýbou světem 
průmyslového odvětví turismu, podělili 
o své vize. 

Czech Republic Travel Trade Day

Czech Republic Travel Trade Day – výroční 
incomingový workshop s mezinárodními 
nákupčími – se v roce 2019 konal 
ve dnech 8. a 9. dubna v Českých 
Budějovicích. Agentura CzechTourism jej 
pořádala ve spolupráci s Jihočeskou 
centrálou cestovního ruchu a městy České 
Budějovice a Český Krumlov. Cílem akce 
bylo, stejně jako v předchozích ročnících, 
posílit příjezdový cestovní ruch a podpořit 
destinační značku Česká republika 
na mezinárodních trzích. Tato jedinečná B2B 

platforma nabídla českým podnikatelům 
a regionům přes tisícovku jednání se 
79 mezinárodními nákupčími z celého 
světa. Před samotným B2B workshopem 
zároveň proběhly dvou- a vícedenní 
studijní cesty pro zahraniční touroperátory 
v regionech České republiky.

Odbor zahraničních zastoupení 



22

Odbor zahraničních zastoupení

TouchPoint

V roce 2019 pokračovaly aktivity v rámci 
projektu TouchPoint, který je společnou 
iniciativou Letiště Praha, CzechTourism, 
Prague City Tourism a Středočeské 
centrály cestovního ruchu. Projekt je 
zaměřen na zintenzivnění propagace 
v rámci spolupráce se stávajícími leteckými 
dopravci provozujícími přímá letecká 
spojení ze strategicky důležitých trhů 
a dále na realizaci propagace v rámci 
spolupráce s novými dopravci zavádějícími 
svá pravidelná přímá letecká spojení ze 
strategicky důležitých trhů. Hlavním cílem 
projektu je navýšení objemu příjezdového 

cestovního ruchu do České republiky, 
získání a udržení bonitní turistické klientely. 

V roce 2019 proběhla dvoutýdenní 
kampaň v konceptu „No spoilers. See 
it live“ ve vlacích a stanicích dvou linek 
metra v japonském Tokiu, kterými v období 
kampaně cestovalo přes 5 milionů pasažérů. 
Kampaň podpořila image České republiky, 
Prahy a středních Čech jako atraktivních 
cílů pro japonské turisty ve střední Evropě 
a zahrnovala i propagaci na sociálních sítích 
se zásahem přes 3,5 milionu uživatelů.

Oddělení zahraničních zastoupení – reprezentace

Zahraniční zastoupení CzechTourism jsou 
sítí odborníků na destinační marketing, kteří 
propagují Českou republiku na zdrojových 
trzích příjezdového cestovního ruchu. 
Jsou nositelem značky Česká republika, 
kterou jednotně komunikují v místě svého 
působení. Výsledky činností zahraničních 
zastoupení jsou měřitelné a umožňují tak 
pravidelně vyhodnocovat vynaložené 
prostředky. 

V rámci synergie s ostatními agenturami 
a v návaznosti na projekt Country for 
the Future přebralo v roce 2019 zahraniční 
zastoupení Slovensko část agendy 
agentur CzechTrade a CzechInvest. 
Zároveň se síť zahraničních zastoupení 
snížila z 19 na 17, když došlo k uzavření 
zahraničních zastoupení Čína – Šanghaj 
a Hongkong. 

Oddělení press tripy a fam tripy

V roce 2019 zorganizovala agentura 
CzechTourism celkem 236 press, 
fam a influencer tripů. V rámci nich 
se Česká republika představila téměř 
1100 novinářům, touroperátorům 
a influencerům z celého světa. Hlavním 
tématem press tripů v roce 2019 byla 

města jako brány do regionů a dále 
témata aktivního turismu „Pohodová 
cykloturistika“ a lázeňství „Za zdravím 
a odpočinkem“. Ve spolupráci s partnery 
v regionech vznikly nové originální itineráře 
přizpůsobené specifikům jednotlivých 
zahraničních trhů. 



23

Odbor regionální partnerství a vztahy 
B2B zajišťuje komunikaci a spolupráci 
agentury CzechTourism s regiony a oblastmi 
cestovního ruchu v ČR. Jeho úkolem je 
čerpat v regionech podněty a připomínky, 
které mohou agentuře napomoci při 
propagaci České republiky a na druhou 
stranu informovat regiony o projektech, 
kterými se CzechTourism aktuálně zabývá. 
Cílem je nastavit kvalitní spolupráci mezi 
všemi subjekty cestovního ruchu a podpořit 
tak společné úsilí při vylepšování obrazu 
České republiky jako kvalitní turistické 
destinace. 

V druhé polovině roku v rámci reorganizace 
převzalo tuto agendu nově vzniklé oddělení 
produktového managementu a regionální 
spolupráce, které je součástí nového 

odboru zahraničních zastoupení a B2B 
spolupráce.

V druhé polovině roku oddělení redefinovalo 
své činnosti, obsadilo pozici produktového 
manažera specializovaného na lázeňství 
a medicínský turismus a znovu nastavilo 
své cíle. Hlavní agendou jednotlivých 
produktových manažerů bude úzká 
spolupráce s oborovými asociacemi, 
organizacemi destinačního managementu, 
budování strategických partnerství 
a realizace konkrétních projektů. Dále 
tvorba a distribuce aktuálních informací 
o produktové nabídce a propagace 
turistických produktů jednotlivých regionů 
České republiky, a to v systematické 
spolupráci se zahraničními zastoupeními 
CzechTourism. 

Kulturní turismus

Ve spolupráci s regionálními koordinátory 
pokračovala správa produktů systémem 
tzv. produktových karet, které byly pro 
efektivnější využití v marketingových 
kampaních zahraničních zastoupení 
CzechTourism převedeny do on-line 
prostředí. Ve spolupráci všech 
produktových manažerů byl sestaven také 

destinační manuál ke komunikačnímu 
tématu 2020 „Hrady, zámky – perly 
regionů“, který slouží jako nástroj pro 
propagaci atraktivit ČR, poskytuje 
užitečné informace pro zpracování 
nových obchodních nabídek českým 
podnikatelům a jejich zahraničním 
parterům. 

Projekt Czech Specials

V projektu Czech Specials nadále 
pokračovala certifikace i recertifikace 
restaurací pod patronací Asociace kuchařů 
a cukrářů, na webu Czechspecials.cz přibylo 
množství zajímavých příspěvků, osobností 
z řad gastronomie, nové receptury a byla 
znovuobnovena mobilní aplikace v několika 
jazykových mutacích. Proběhla řada dílčích 
aktivit na partnerských gastronomických 
eventech a také v rámci printové i online 
inzerce pro odbornou i laickou veřejnost. 
Projekt byl prezentován na odborných 

veletrzích, konferencích a sympoziích 
(Veletrh For Gastro, Konference AHR, 
Symposium Culinary Prague) a dále v rámci 
vzdělávacích seminářů pro certifikované 
restaurace. Pokračovala spolupráce 
s oběma partnerskými asociacemi – 
Asociací kuchařů a cukrářů ČR a Asociací 
hotelů a restaurací ČR.

Odbor regionální partnerství a vztahy B2B



24

Odbor regionální partnerství a vztahy B2B

Aktivní turismus

V rámci produktové řady aktivní turismus 
bylo realizováno několik press a fam tripů 
zaměřených na aktivní dovolenou. Jednalo 
se především o témata vztažená k českým 
horám, horským kolům a golfu. Dále 
probíhala úzká spolupráce s odbornými 
asociacemi (Asociace horských středisek, 
Česká mountainbiková asociace, Czech Golf 
Travel Association a další) na rozvoji aktivit 
v příjezdovém cestovního ruchu. 

Aktivní turismus je jedním ze tří hlavních 
produktů, kterým je věnována hlavní 
pozornost v pravidelných aktivitách. 

Realizováno bylo několik dílčích tematických 
produktových aktivit, jako například Argus 
Bike festival, Riva Bike Festival nebo veletrh 
International Golf and Travel Market, 
do kterých byly zapojeny jak jednotlivé 
regiony, tak zástupci podnikatelské sféry. 
Cobrandingovaně byl vydán průvodce 
Labskou stezkou a katalog horských 
středisek, který je dále distribuován 
prostřednictvím veletrhů a sítě zahraničních 
zastoupení. V rámci dalších aktivit byl 
pořízen nový obsah pro portál Česko jede 
a realizováno bylo několik press a fam tripů 
zaměřených převážně na blízké trhy. 

EDEN

V roce 2019 probíhal současně soutěžní 
i propagační ročník projektu EDEN. V rámci 
propagačního ročníku byly realizovány 
aktivity na propagaci předešlých vítězů: 
prezentace v tuzemských i zahraničních 
médiích a na sociálních sítích, workshopy, 
příprava on-line brožury všech vítězů. 
Propagační ročník vítězů pokračuje i v roce 
2020, kdy proběhne workshop a tisková 
konference na téma EDEN a udržitelný 
cestovní ruch. V rámci soutěžního ročníku 
bylo vyhlášeno téma „Léčebné lázeňství 
a well-being tourism“. Byla ustanovena 
hodnoticí komise složená ze zástupců MMR, 

CzechTourism, Vysoké školy ekonomické, 
Svazu léčebných lázní a Sdružení 
lázeňských míst. Proběhlo vyhodnocení 
došlých přihlášek, výběr šesti finalistů 
a vyhlášení vítěze v rámci slavnostního 
večera Fórum cestovního ruchu. Propagace 
vítěze bude probíhat v roce 2020.

Lázeňství a medicínský turismus

V rámci nové organizační struktury 
agentury CzechTourism probíhá 
ve spolupráci s oborovými asociacemi, 
regiony a podnikateli aktualizace plánů 
a aktivit pro rozvoj produktu lázeňství 
a medicínský turismus. Prostřednictvím 
zahraničních zastoupení bylo v průběhu 
roku 2019 zrealizováno několik press 
a fam tripů. Pokračovala spolupráce 
s oběma partnerskými asociacemi – 
Sdružením lázeňských míst a Svazem 
léčebných lázní. Zástupci obou asociací 

se zúčastnili porady ředitelů zahraničních 
zastoupení CzechTourism, představili své 
plánované aktivity a projednali možnosti 
další spolupráce. Byly podpořeny 
lázeňské eventy Otevírání lázeňské 
sezóny v Karlových Varech a Mariánských 
Lázních. Řada lázeňských subjektů z celé 
ČR se pravidelně účastní mezinárodních 
veletrhů cestovního ruchu s potenciálem 
pro propagaci lázeňství a medicínského 
turismu, zejména na německém, arabském 
a izraelském trhu.



25

Odbor regionální partnerství a vztahy B2B

Czech Convention Bureau

Cílem Czech Convention Bureau je 
jednotná propagace České republiky 
coby atraktivní M.I.C.E. destinace 
a efektivní koordinace marketingových 
a obchodních aktivit vůči zahraničním 
i domácím klientům na poli kongresového 
a incentivního turismu. Dle aktuálních 
statistik mezinárodní asociace ICCA je ČR 
na skvělé 23. pozici, přičemž město Praha 
je dokonce na 8. místě mezi kongresovými 
městy.

V roce 2019 byla Česká republika úspěšně 
prezentována na čtyřech mezinárodních 
veletrzích zaměřených na oblast 
kongresového průmyslu a destinace byla 
rovněž představena nákupčím služeb 

na čtyřech specializovaných B2B sales 
eventech. Potenciál České republiky 
v oblasti M.I.C.E. byl rovněž představen 
nákupčím služeb a odborným novinářům 
prostřednictvím několika fam tripů 
v regionech ČR. 

V rámci změny organizační struktury 
CzechTourism došlo k personálnímu 
přeobsazení a zařazení CCB do oddělení 
produktového managementu a regionální 
spolupráce. 

Informační centra

V roce 2019 poskytovalo oddělení 
informační a konzultační servis zahraničním 
i českým turistům prostřednictvím 
dvou poboček v Praze, jejichž celková 
návštěvnost překročila 200 tisíc osob. 

Na základě zhodnocení efektivity činností 
informačních center z hlediska poměru 
vynakládaných zdrojů a struktury 
podávaných informací, které byly 
zaměřeny převážně na Prahu, bylo v rámci 
reorganizace uzavřeno informační centrum 
a odborná knihovna v sídle CzechTourism 

(Vinohradská). V rámci restrukturalizace 
agentury a hledání finančních úspor byla 
zrušena i odborná knihovna na Vinohradské 
ulici. Odborná literatura byla předána do 
knihovny Vysoké školy ekonomické. Dále 
byl v návaznosti na preference regionů 
a podnikatelů připraven nový model 
fungování Infocentra Staroměstská, který 
počítá s vícezdrojovým financováním 
činnosti a bude umožňovat efektivnější 
distribuci turistů do regionů rozšířením 
informačního servisu o nabídku výletů 
a dalších souvisejících turistických služeb.



26

Reorganizace

V roce 2019 došlo v agentuře CzechTourism 
k zásadní vícestupňové reorganizaci. 
V prvním čtvrtletí roku 2019 proběhla 
změna na klíčových pozicích agentury, tj. 
ředitele agentury, ředitele odboru finance 
a facility managementu, vedoucího 
finančního oddělení a administrace 
zahraničního zastoupení, vedoucího 
koordinace veřejných zakázek. Také 
byla zrušena pozice interního auditora, 
tato pozice je nahrazena výkonem 
veřejnosprávní kontroly ze strany zřizovatele. 
Ve třetím a čtvrtém čtvrtletí došlo k dalším 
reorganizacím agentury, které zahrnovaly 
snížení počtu tabulkových míst a změnu 
uspořádání odborů a oddělení, zrušení 
některých zahraničních zastoupení. Celkový 
počet tabulkových míst pro rok 2020 je 63. 

Hlavním posláním odboru finance a facility 
management je podpora ostatních odborů 
spočívající v zabezpečování finančních, 
administrativních a provozně ekonomických 
úkonů.

Činnosti odboru:
• koordinace veřejných zakázek,
• řízení rozpočtu,
• finanční a účetní operace,
• evidence a administrace zahraničních 

zastoupení,
• technická správa a facility management,
• personální a mzdová agenda,
• spolupráce s kontrolními orgány 

a sumarizace podkladů pro ně,
• zajišťování uveřejňovacích povinností 

v souladu s předmětnými zákony.

Veřejné zakázky

V roce 2019 zadala ČCCR – CzechTourism 
90 veřejných zakázek v celkové hodnotě 
97 034 263,37 Kč bez DPH, přičemž 
dodavatelé pro plnění byli vybráni zejména 
na základě otevřených zadávacích řízení.
Z celkového součtu 90 veřejných zakázek 
bylo 54 veřejných zakázek malého rozsahu, 
2 zjednodušená podlimitní řízení a 3 veřejné 
zakázky nadlimitní.

Komentář k hospodářskému výsledku

Česká centrála cestovního ruchu – 
CzechTourism je státní příspěvkovou 
organizací zřízenou Ministerstvem pro 
místní rozvoj, z jehož rozpočtu je také 

převážně financována. Ostatní prostředky 
získává vlastní činností či případně z jiných 
rozpočtových kapitol.

 

Odbor finance a facility management

 VZMR   podlimitní   nadlimitní



27

Výnosy roku 2019

Celkové výnosy jsou ve výši 
394 274 312,17 Kč.

Největší část výnosů je tvořena 
příspěvkem zřizovatele na provoz ve výši 
382 553 021,39 Kč. Výše ostatních 
příspěvků v roce 2019 byla 769 924,97 Kč. 
Podíl na výnosech má také vlastní činnost, 
kdy jsou fakturovány zejména poplatky 

za účast na roadshow, workshopech nebo 
veletrzích. Tyto výnosy z prodeje služeb 
činily v roce 2019 celkem 10 480 573,59 Kč. 
Ostatní výnosy ve výši 291 590,57 Kč tvoří 
zejména výnosy z prodeje nepotřebného 
majetku, z vyřazených závazků a prominutí 
příslušenství daně. Finanční výnosy  
ve výši 179 201,65 Kč tvoří kurzové zisky 
a úroky.

Náklady roku 2019

Celkové náklady jsou ve výši 
361 432 898,01 Kč.

V roce 2019 disponoval CzechTourism 
jednou budovou, kterou má v užívání 
v Praze, informačním centrem 
na Staroměstském náměstí a 19 zahranič-
ními zastoupeními ve světě. S tím je spojeno 
množství provozních nákladů zajišťujících. 
Mezi provozní náklady organizace patří 
například spotřeby energií (elektřina, plyn, 
voda) ve výši 2 169 636,28 Kč, opravy 
zařízení a majetku ve výši 1 311 873,52 Kč, 
ostraha budovy 1 154 479,37 Kč, úklid 
a odvoz odpadu 1 257 682,00 Kč, poštovné 
621 762,83 Kč nebo telekomunikační 
služby 2 044 229,62 Kč. Mzdové náklady 
byly ve výši 41 099 904,00 Kč, náklady 
z titulu sociálního pojištění a veřejného 
zdravotního pojištění zaměstnanců 
ve výši 13 446 267,00 Kč a ostatní 
sociální náklady a úrazové pojištění 
zaměstnanců 1 607 508,52 Kč. Osobní 
náklady na zahraničních zastoupeních 

zahrnuté v ostatních službách činily 
32 306 607,99 Kč. Mezi marketingové 
náklady se řadí zejména vydávání 
propagačních tiskovin a předmětů ve výši 
5 737 745,71 Kč, náklady na reprezentaci 
ve výši 7 402 674,17 Kč, náklady 
na marketingové propagace, prezentace, 
kampaně ve výši 81 113 441,07 Kč, náklady 
na veletrhy ve výši 45 687 560,13 Kč 
a náklady na workshopy, semináře 
4 797 085,21 Kč. Cestovné (bez 
zahraničních zastoupení) bylo ve výši 
4 967 121,39 Kč. Další významnou 
nákladovou položkou jsou odpisy 
dlouhodobého majetku 4 649 404,00 Kč 
nebo náklady z drobného dlouhodobého 
majetku 1 226 673,36 Kč.

Finanční náklady ve výši 1 777 724,89 Kč 
tvoří kurzové ztráty.

Výsledkem hospodaření za rok 2019 je zisk 
ve výši 32 841 414,16 Kč

Odbor finance a facility management



28

Organizační schéma příspěvkové organizace k datu 31. 12. 2019 

Odbor finance a facility management

1+1

1+2 Znamená jeden vedoucí zaměstnanec a 2 zaměstnanci.

Kancelář FFM

Finanční 
oddělení,

administrace 
ZZ

Bezpečnostně
právní oddělení

Technická 
správa

ŘEDITEL AGENTURY

Kancelář MK

Oddělení
redakce

Reklamní 
oddělení

Kancelář PŘ

Udržitelnost
projektů 
a ČSKS

Kancelář IT

Marketingový 
výzkum

Vzdělávání
a projekty  

R & D

Kancelář ZZ  
a B2B 

spolupráce

Oddělení
produktového
managementu

a regionální
spolupráce

Oddělení
managementu
zdrojových trhů 

a zahraniční 
zastoupení

MARKETINGOVÁ
KOMUNIKACE

ZAHRANIČNÍ 
ZASTOUPENÍ  

A B2B SPOLUPRÁCE
INSTITUT TURISMUFINANCE A FACILITY

MANAGEMENT PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Kancelář 
ředitele

1+1 1+3 1+1 1+1
1+1

1+5
1+6,5 1+2 1+2

1+3

1+3,75
1

1+3

1+6,75

1+13

Činnosti agentury CzechTourism zajišťuje 68 zaměstnanců na tabulkových místech.



29

Výkaz zisku a ztráty
Položka výkazu Syntetický 

účet
Hl. činn. –  

běž. období  
v Kč

Hosp. činn. –  
běž. období  

v Kč

Hl. činnost –  
min.období  

v Kč

Hosp. činn. –  
min. období  

v Kč
A. NÁKLADY CELKEM – 361 432 898,01 488 331 380,84
A.I. Náklady z činnosti – 359 655 173,12 486 399 558,65
A.I.1. Spotřeba materiálu 501 7 552 597,32 14 814 083,60
A.I.2. Spotřeba energie 502 2 169 636,28 1 814 868,57
A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503
A.I.4. Prodané zboží 504
A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506
A.I.6. Aktivace oběžného majetku 507
A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508
A.I.8. Opravy a udržování 511 1 311 873,52 1 862 990,80
A.I.9. Cestovné 512 4 967 121,39 8 030 284,59
A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 7 402 674,17 9 380 331,40
A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
A.I.12. Ostatní služby 518 250 670 177,28 382 197 279,16
A.I.13. Mzdové náklady 521 41 099 904,00 40 015 613,00
A.I.14. Zákonné sociální pojištění 524 13 446 267,00 13 288 914,00
A.I.15. Jiné sociální pojištění 525 173 163,00 166 213,00
A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 788 925,52 771 027,61
A.I.17. Jiné sociální náklady 528 645 420,00 629 460,00
A.I.18. Daň silniční 531
A.I.19. Daň z nemovitostí 532 7 928,00 15 856,00
A.I.20. Jiné daně a poplatky 538 367 126,07 427 251,47
A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 159 241,15
A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 2 809,50 -11 195 806,00
A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předání 543
A.I.25. Prodaný materiál 544
A.I.26. Manka a škody 547 448 707,22
A.I.27. Tvorba fondů 548 86 776,86 1 893,34
A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 4 649 404,00 4 127 569,00
A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552
A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 24,41
A.I.31. Prodané pozemky 554
A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 555
A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 66 473,68 49 953,30
A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 557
A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 1 226 673,36 2 147 973,90
A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 549 22 412 273,80 17 853 777,50
A.II. Finanční náklady – 1 777 724,89 1 931 822,19
A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561
A.II.2. Úroky 562 248 956,61
A.II.3. Kurzové ztráty 563 1 777 724,89 1 682 865,58
A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564
A.II.5. Ostatní finanční náklady 569
A.III. Náklady na transfery –
A.III.1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 571
A.III.2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 572
A.V. Daň z příjmů –
A.V.1. Daň z příjmů 591
A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595
B. VÝNOSY CELKEM – 394 274 312,17 488 370 910,66
B.I. Výnosy z činnosti – 10 772 164,16 9 139 696,70
B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601
B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 10 480 573,59 8 906 776,45
B.I.3. Výnosy z pronájmu 603
B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604
B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609

Odbor finance a facility management

Kalendářní den: 31.12.2019
IČO: 49277600 
Aktuálnost: Aktuální



30

Položka výkazu Syntetický 
účet

Hl. činn. –  
běž. období  

v Kč

Hosp. činn. –  
běž. období  

v Kč

Hl. činnost –  
min.období  

v Kč

Hosp. činn. –  
min. období  

v Kč
B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641
B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 80 279,00 123 115,00
B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 120 472,38
B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644
B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645
B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 

kromě pozemků
646 86 776,86

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 647
B.I.16. Čerpání fondů 648
B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 649 124 534,71 -10 667,13
B.II. Finanční výnosy – 179 201,65 204 721,57
B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661
B.II.2. Úroky 662 2 987,30 3 243,99
B.II.3. Kurzové zisky 663 176 214,35 201 463,09
B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664
B.II.6. Ostatní finanční výnosy 669 14,49
B.IV. Výnosy z transferů – 383 322 946,36 479 026 492,39
B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 671 383 322 946,36 479 026 492,39
B.IV.2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 672
C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ –
C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním – 32 841 414,16 39 529,82
C.2. Výsledek hospodaření běžného účetního období – 32 841 414,16 39 529,82

Rozvaha
Položka výkazu Syntetický 

účet
Brutto – běžné 

období v Kč
Korekce – běžné 

období v Kč
Netto – běžné 

období v Kč
Netto – minulé 

období v Kč
AKTIVAAKTIVA Aktiva celkemAktiva celkem –– 319 866 557,99319 866 557,99 131 568 417,57131 568 417,57 188 298 140,42 188 298 140,42 198 606 571,01198 606 571,01
A. STÁLÁ AKTIVA – 193 324 014,62 131 313 149,75 62 010 864,87 56 127 842,99
A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek – 39 801 290,28 25 860 087,00 13 941 203,28 10 675 251,28
A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012
A.I.2. Software 013 5 135 418,11 3 069 564,47 2 065 853,64 2 144 378,92
A.I.3. Ocenitelná práva 014 25 849 334,64 13 973 985,00 11 875 349,64 8 411 498,16
A.I.4. Povolenky na emise a preferenční limity 015
A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 8 816 537,53 8 816 537,53
A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019
A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 119 374,20
A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 

majetek
051

A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek určený 
k prodeji

035

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek – 153 522 724,34 105 453 062,75 48 069 661,59 45 452 591,71
A.II.1. Pozemky 031 173 250,00 173 250,00 173 250,00
A.II.2. Kulturní předměty 032
A.II.3. Stavby 021 106 972 438,21 62 912 244,47 44 060 193,00 43 910 167,19
A.II.4. Samostatné hmotné movité věci a soubory 

hmotných movitých věcí
022 23 544 585,60 19 708 367,75 3 836 217,85 1 235 097,62

A.II.5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025
A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 22 832 450,53 22 832 450,53
A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029
A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 134 076,90
A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 

majetek
052

A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036
A.III. Dlouhodobý finanční majetek –
A.III.1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím 

vlivem
061

Kalendářní den 31.12.2019
IČO 49277600
Aktuálnost Aktuální

Odbor finance a facility management



31

Položka výkazu Syntetický 
účet

Brutto – běžné 
období v Kč

Korekce – běžné 
období v Kč

Netto – běžné 
období v Kč

Netto – minulé 
období v Kč

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062
A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063
A.III.5. Termínované vklady dlouhodobé 068
A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069
A.IV. Dlouhodobé pohledávky –
A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci 

dlouhodobé
462

A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464
A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465
A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469
A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471
B. OBĚŽNÁ AKTIVA – 126 542 543,37 255 267,82 126 287 275,55 142 478 728,02
B.I. Zásoby – 5 994 699,65 5 994 699,65 8 501 669,20
B.I.1. Pořízení materiálu 111
B.I.2. Materiál na skladě 112 5 363 282,57 5 363 282,57 8 434 502,53
B.I.3. Materiál na cestě 119 631 417,08 631 417,08 67 166,67
B.I.4. Nedokončená výroba 121
B.I.5. Polotovary vlastní výroby 122
B.I.6. Výrobky 123
B.I.7. Pořízení zboží 131
B.I.8. Zboží na skladě 132
B.I.9. Zboží na cestě 138
B.I.10. Ostatní zásoby 139
B.II. Krátkodobé pohledávky – 34 588 373,64 255 267,82 34 333 105,82 26 086 983,93
B.II.1. Odběratelé 311 1 476 711,76 255 267,82 1 221 443,94 2 337 764,93
B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 11 474 842,53 11 474 842,53 4 915 247,95
B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315
B.II.6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci 

krátkodobé
316

B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci 335 2 873 016,37 2 873 016,37 2 572 181,80
B.II.10. Sociální zabezpečení 336
B.II.11. Zdravotní pojištění 337
B.II.12. Důchodové spoření 338
B.II.13. Daň z příjmů 341
B.II.14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 

peněžitá plnění
342

B.II.15. Daň z přidané hodnoty 343
B.II.16. Pohledávky za osobami mimo vybrané  

vládní instituce
344

B.II.17. Pohledávky za vybranými ústředními 
vládními institucemi

346

B.II.18. Pohledávky za vybranými místními vládními 
institucemi

348

B.II.28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373
B.II.30. Náklady příštích období 381 18 545 077,58 18 545 077,58 16 261 789,25
B.II.31. Příjmy příštích období 385 218 725,40 218 775,40
B.II.32. Dohadné účty aktivní 388
B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377
B.III. Krátkodobý finanční majetek – 85 959 470,08 85 959 470,08 107 890 074,89
B.III.1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251
B.III.2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253
B.III.3. Jiné cenné papíry 256
B.III.4. Termínované vklady krátkodobé 244
B.III.5. Jiné běžné účty 245
B.III.9. Běžný účet 241 85 040 297,71 85 040 297,71 106 836 372,51
B.III.10. Běžný účet FKSP 243 441 113,48 441 113,48 529 373,48
B.III.15. Ceniny 263 67 280,50 67 280,50 133 329,40
B.III.16. Peníze na cestě 262
B.III.17. Pokladna 261 410 778,39 410 778,39 390 999,50

Odbor finance a facility management



32

Odbor finance a facility management

Položka výkazu Syntetický účet Běžné období v Kč Minulé období v Kč

PASIVA Pasiva celkem – 188 298 140,42 198 606 571,01
C. VLASTNÍ KAPITÁL – 175 032 625,95 141 625 854,59
C.I. Jmění účetní jednotky a upravující položky – 64 211 500,63 57 864 128,31
C.I.1. Jmění účetní jednotky 401 60 006 571,18 51 406 234,20
C.I.3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 1 728 989,91 4 192 853,91
C.I.4. Kurzové rozdíly 405
C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406 -341 305,60 -341 305,60
C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly 407
C.I.7. Opravy předcházejících účetních období 408 2 817 245,14 2 606 345,80
C.II. Fondy účetní jednotky – 77 979 711,16 83 722 196,46
C.II.1. Fond odměn 411 1 808 354,94 1 808 354,94
C.II.2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 768 424,48 500 743,48
C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 413 45 728 276,15 45 688 746,33
C.II.4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 1 157 561,59 1 157 561,59
C.II.5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 28 517 094,00 34 566 790,12
C.III. Výsledek hospodaření – 32 841 414,16 39 529,82
C.III.1. Výsledek hospodaření běžného účetního období – 32 841 414,16 39 529,82
C.III.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431
C.III.3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432
D. CIZÍ ZDROJE – 13 265 514,47 56 980 716,42
D.I. Rezervy –
D.I.1. Rezervy 441
D.II. Dlouhodobé závazky –
D.II.1. Dlouhodobé úvěry 451
D.II.2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452
D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455
D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 459
D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472
D.III. Krátkodobé závazky – 13 265 514,47 56 980 716,42
D.III.1. Krátkodobé úvěry 281
D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky 289
D.III.5. Dodavatelé 321 443 621,87 1 409 199,39
D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy 324
D.III.9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326
D.III.10. Zaměstnanci 331
D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 3 011 300,00 3 209 422,00
D.III.12. Sociální zabezpečení 336 1 294 037,91 1 367 313,00
D.III.13. Zdravotní pojištění 337 559 111,00 591 682,00
D.III.14. Důchodové spoření 338
D.III.15. Daň z příjmů 341
D.III.16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342 670 483,00 722 070,00
D.III.17. Daň z přidané hodnoty 343 2 095 302,20 2 300 736,00
D.III.18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345 6 711,00 23 379 908,00
D.III.19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347
D.III.20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349
D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 532 192,41 16 939 958,00
D.III.35. Výdaje příštích období 383 1 201 342,86 1 797 992,88
D.III.36. Výnosy příštích období 384 433 470,13 941 100,38
D.III.37. Dohadné účty pasivní 389 2 824 053,09 4 115 249,77
D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378 193 889,00 206 085,00


